ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN CHỢ MỚI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 294/UBND-TH Chợ Mới, ngày 09 tháng 02 năm 2022
V/v triển khai thực hiện Công

văn số 105/UBND-KGVX ngày

31/01/2022 của Ủy ban nhân dân

tỉnh An Giang

Kính gửi:

 - Thủ trưởng các Ban ngành, Đoàn thể huyện;

 - Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 105/UBND-KGVX ngày 31 tháng 01 năm

2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc triển khai Thông báo

số 28/TB-VPCP ngày 28/01/2022 của Văn phòng Chính phủ; Chủ tịch

Ủy ban nhân dân huyện Chợ Mới yêu cầu Thủ trưởng các Ban ngành,

Đoàn thể huyện và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực

hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Chính phủ,

Thủ tướng Chính phủ, các Bộ ngành Trung ương, tỉnh và của huyện về

phòng, chống dịch COVID-19. Tuyệt đối không chủ quan, lơ là, không

được tự thỏa mãn với kết quả đạt được mà phải luôn đề cao cảnh giác,

bám sát tình hình, dự báo tốt, có các phương án, kịch bản bảo đảm khoa

học, phù hợp, hợp lý, hiệu quả và chuẩn bị sẵn sàng, tích cực ứng phó

với mọi tình huống dịch bệnh có thể xảy ra.

Tăng cường thường xuyên kiểm tra việc thực hiện công tác phòng,

chống dịch trong phạm vi quản lý; Ban chỉ đạo phòng, chống dịch huyện,

xã, thị trấn tổ chức ứng trực 24/24 để thực hiện nhiệm vụ phòng, chống

dịch thông suốt, kịp thời.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tổ chức sơ kết, tổng kết, bổ

sung, hoàn chỉnh các nguyên lý, công thức phòng, chống dịch đã có; xây

dựng tiêu chí, tiêu chuẩn, quy trình xác định cấp độ dịch và theo đó là

các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp, hiệu quả.

2

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiếp tục triển khai

quyết liệt việc tiêm vắc xin. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

chịu trách nhiệm về việc tiêm vắc xin trên địa bàn khẩn trương, an toàn,

khoa học, hiệu quả.

- Tiếp tục cập nhật, sửa đổi, bổ sung hoàn thiện quy trình, phác đồ,

theo dõi y tế, chăm sóc, điều trị tại nhà; chỉ đạo Trạm y tế tăng cường

điều trị F0 tại nhà. Bảo đảm thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn thường

xuyên của ngành, trong đó có khám, chữa bệnh, cấp cứu các bệnh khác.

3. Trong điều kiện đã đạt tỷ lệ bao phủ vắc xin cao, các ngành, các

địa phương theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền cần thúc đẩy mạnh

mẽ việc thực hiện đa mục tiêu trong đó có phòng, chống dịch và phát

triển các lĩnh vực kinh tế - xã hội.

Riêng về phòng, chống dịch, cần tiếp tục thực hiện mục tiêu giảm

tối đa các trường hợp tử vong do COVID-19, giảm các ca bệnh chuyển

nặng, bảo vệ tốt nhất tính mạng, sức khỏe của nhân dân; không để bị

động, lúng túng, bất ngờ khi có các biến thể mới của vi rút.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế, Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn tập trung chuẩn bị thật chu đáo cho việc mở cửa trường học; bảo

đảm an toàn sức khỏe cho học sinh, giảm tối đa lo lắng của phụ huynh

học sinh.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế xác định cụ thể các biện

pháp phòng, chống dịch trong nhà trường; hướng dẫn các xã, thị trấn tổ

chức diễn tập các phương án xử lý khi có ca nhiễm COVID-19 trong nhà

trường.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y

tế, các cơ quan liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ diễn

biến tình hình dịch bệnh tổ chức mở lại các khu điểm du lịch nhưng

không ồ ạt mà phải có tổ chức, chặt chẽ và phải bảo đảm công tác phòng

chống dịch theo quy định.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao,

Đài Truyền thanh xã - thị trấn tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông,

3

bảo đảm đúng hướng, đúng quan điểm, chủ trương của Đảng, Nhà nước;

phản ánh đúng sự thật, có phân tích, đánh giá khách quan, toàn diện,

không để gây hiểu sai, hoang mang trong dư luận; tích cực đấu tranh

phản biện, ngăn chặn các thông tin xấu độc, xuyên tạc, làm sai lệch chủ

trương, đường lối của Đảng, Nhà nước, nhất là trong công tác phòng,

chống dịch.

7. Đề nghị Ban Dân vận Huyện ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam huyện, các đoàn thể chính trị - xã hội tiếp tục nắm bắt tâm tư,

nguyện vọng của Nhân dân, tăng cường hoạt động giám sát, vận động,

tuyên truyền các tầng lớp Nhân dân tích cực, tự giác thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Chợ Mới yêu cầu Thủ trưởng các

Ban ngành, Đoàn thể huyện và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ

chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh An Giang (để báo cáo);

- Thường trực HU, HĐND huyện;

- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Ban Chỉ đạo PCDB COVID-19 huyện;

- Cổng Thông tin Điện tử huyện;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu: VT, TH(V).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Lộc

		2022-02-09T10:04:21+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Chợ Mới<chomoi@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!